
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3555/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/1/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accordo  quadro  triennale  per  interventi  di  sistemazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Palermo suddivisi in quattro lotti: 
1.  LOTTO 1  -  STRADE AREA CINTURA METROPOLITANA -  Importo  euro
6.000.000,00 - CIG: 9838194E82
2.  LOTTO 2  -  STRADE  AREA  OVEST  -  Importo  euro  6.000.000,00  -  CIG:
9839117833
3.  LOTTO 3 -  STRADE AREA CENTRO -  Importo euro 6.000.000,00 -  CIG:
983914929D;
4.  LOTTO  4  -  STRADE  AREA  EST  -  Importo  euro  6.000.000,00  -  CIG:
983916824B;
Importo complessivo euro 24.000.000,00 
Approvazione elaborati tecnici - Bando e Disciplinare di Gara 
Determina a Contrarre 
Prenotazione impegno di spesa per pubblicità di gara e commissione
giudicatrice 
Revoca DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778 del 20/06/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Determina Dirigenziale N. 2824 del 22/06/2023
Protocollo N. 45841/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

pagina 1



Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.
Francesco Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/06/2023
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di

Determinazione
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che

- a  seguito  di  interlocuzioni  con  la  Direzione  Gare  e  Contratti  di  questa
Amministrazione e con l'UREGA di Caltanissetta che gestirà la procedura di gara
sopra  soglia,  è  emersa  la  necessità  di  apportare  alcune  modifiche  alla
documentazione di gara della procedura in oggetto approvata con DD n. 2334 del
23/05/2023 e DD n. 778 del 20/06/2023, entrambe a contrarre;

- occorre per quanto suindicato revocare le DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778
del 20/06/2023;

- la rete stradale della Città Metropolitana di Palermo, che si estende per 2200 Km,
abbraccia un territorio di notevole estensione, variegato sia nelle caratteristiche
geologiche, geomorfologiche e idrologiche, che nei criteri e standards progettuali
stradali;

- nella maggior parte dei casi i tracciati stradali della suddetta area risultano essere
in precarie condizioni di manutenzione a seguito di smottamenti o fenomeni di
dissesto aggravati dalle piogge intense e dai fenomeni alluvionali che, in questi
ultimi anni, hanno inciso sulle condizioni di percorribilità a causa di ribassamenti,
anche di notevole entità, di alcune porzioni del piano viario;

- l’accordo quadro è uno strumento fessibile che, accorpando prestazioni di tipo
omogeneo  e  ripetitivo,  consente  di  definire  le  prestazioni  ed  i  soggetti
aggiudicatari  che  potranno  essere  oggetto  di  afidamento  al  ricorrere  delle
efettive necessità e consente un risparmio di tempi e di costi in quanto si put
attivare la prestazione resasi necessaria a “semplice chiamata” con la stipula di un
contratto  applicativo,  in  tal  modo  evitando  l’indizione  di  molteplici  appalti  e
conseguente parcellizzazione della spesa;

- la procedura della scelta dell’Accordo Quadro in esame prevede il miglioramento
del  livello  di  sicurezza  intrinseco  delle  infrastrutture  attraverso  una  serie  di
interventi  atti  a  migliorare  la  sicurezza  della  circolazione  e  ridurre  il  rischio
d’incidentalità, consistenti nel rifacimento della pavimentazione stradale in quegli
strati  ritenuti  più  deficitari,  nel  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale  e
verticale, nella posa in opera di nuova barriera di sicurezza o nella sostituzione di
quella incidentata e nel ripristino delle condizioni strutturali ottimali dei muretti
laterali e, in generale, ove sono presenti particolari criticità;

Considerato che

- con Determinazione Dirigenziale n. 1908 del 28/04/2023, lo scrivente ing. arch.
Francesco Lagna è stato nominato Responsabile del Procedimento per l'istruttoria
di quanto in oggetto, ai sensi dell'art. 4, del L.R. n. 7/2019 per l’appalto relativo
alla  conclusione  di  un  Accordo  quadro  triennale  per  l’esecuzione  di  lavori  di
manutenzione straordinaria delle strade di competenza della Città Metropolitana
di Palermo suddiviso in quattro lotti relativi ai territori delle aree di competenza
dei Responsabili di Elevata Qualificazione (EQ) previste nell’organizzazione della
Direzione Viabilità da concludere ai sensi dell’art. 54 del codice D.Lgs. n. 50/2016;

- sono stati predisposti i seguenti gli elaborati tecnici dei lotti  necessari, inseriti

pagina 3



nell'archivio informatico dell'Ente al n. 45789 del 22/06/2023:
01 - Relazione Generale
02 - Capitolato speciale d'appalto - PARTE I
03 - Capitolato speciale d'appalto - PARTE II
04 - Elenco Prezzi
05 - Elenco Prezzi aggiuntivo-Analisi Prezzi
06 - Elenco Strade suddivise in Lotti
07 - Schema contratto Generale
08 - Schema Contratto applicativo

- per l’avvio delle procedure di afidamento tramite Accordo quadro generale per
interventi  di  sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di
competenza  della  Città  Metropolitana  di  Palermo, il  territorio  è  stato
suddiviso nei seguenti quattro lotti esecutivi il cui importo è il seguente:
 LOTTO  1  -  STRADE  AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -Importo  €

6.000.000,00;
 LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST - Importo € 6.000.000,00;
 LOTTO 3 - STRADE AREA CENTRO - Importo € 6.000.000,00;
 LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00;

- l'accordo quadro generale presenta il seguente quadro economico:

- la suddivisione in 4 lotti presenta il seguente quadro economico:

Ritenuto che

- l'accordo quadro comprende gli elaborati tecnici che regolamentano le condizioni
dell’afidamento e quelle sulle modalità di svolgimento dei lavori, potendo restare
indefinite  le  quantità  che  saranno  efettivamente  richieste  dalla  stazione
appaltante in occasione dei “contratti applicativi”;

- l'accordo quadro indica solamente l'importo a base d'appalto e i relativi costi della
sicurezza presunti, nonché l'importo dei lavori soggetti a ribasso. Va da sé che nei
contratti  applicativi  saranno  previsti  in  aggiunta  gli  importi  delle  somme  a
disposizione di ogni singola opera (IVA, spese ANAC, competenze tecniche etc.);

- il  costo della  manodopera,  così  come citato all’art.  2.3 del  CSA, trattandosi  di
Accordo  Quadro,  in  fase  progettuale  stabilisce  solo  la  tipologia  delle  possibili
prestazioni afidabili, senza pert definirle in dettaglio. Non è pertanto possibile
quantificare a priori la quota d’incidenza della manodopera: in questa fase, per la
stima  dell’incidenza  della  manodopera  viene  quindi  presa  come riferimento  la
percentuale indicata nella tabella 6 del D.M. 11/12/1978 (opere con più categorie
di lavori e senza lavori in sotterraneo), pari al 22%;

- per  la  fattispecie  contrattuale,  in  questa  fase  non  è  richiesta  la  nomina  del
Direttore dei Lavori che sarà nominato contestualmente all’avvio delle procedure
propedeutiche alla  stipula dei  contratti  applicativi  di  cui  sopra discendenti  dal
presente Accordo Quadro;

pagina 4



Atteso che

- l'Accordo  Quadro  ha  un  importo  per  lavori  complessivo  superiore  alla  attuale
soglia comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sopra soglia per l’aggiudicazione degli appalti di lavori;

- l’art.  32 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  rubricato “Fasi  delle procedure di
afidamento”, stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di afidameeno dei
coenranni  pubblici,  le  snazioei  appalnaeni,  ie  coeforminà  ai  propri  ordieameeni,
decrenaeo o denermieaeo di  coenrarre,  iedividuaedo gli  elemeeni  esseeziali  del
coenranno e i crineri di selezioee degli operanori ecoeomici e delle oferne”;

- in  regime  di  Accordo  Quadro  di  cui  all’articolo  54  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.  di  durata  triennale  si  put  provvedere  all’afidamento  dei  Lavori  per
ienerveeni  di  sisnemazioee  e  maeuneezioee  snraordiearia  delle  snrade  di
compeneeza della Cinnà Menropolinaea di Palermo, mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e utilizzare quale criterio di aggiudicazione
quello dell’offerta economicamente pit vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii;

- non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP s.p.a. relative alla tipologia dei
lavori in questione;

- le categorie di cui si compone ciascun lotto sono indicate nella tabella seguente:

Tale tabella esplicita, ai sensi dell’art. 49, comma 2. lett. a) del decreto legge 31
maggio 2021,  n.  77,   che le  prestazioni  o  lavorazioni  oggetto del  contratto di
appalto  da  eseguire  a  cura  dell’aggiudicatario  in  ragione  delle  specifiche
caratteristiche dell’appalto (ivi comprese quelle di cui all’articolo 89, comma 11),
dell’esigenza di raforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale
dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro
e  della  salute  e  sicurezza  dei  lavoratori,  tenuto  conto  della  natura  o  della
complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da efettuare, sono le seguenti:
 almeno il 50% della categoria prevalente OG3;
 almeno  il  30%  della  categoria  OS12–A  scorporabile  a  qualificazione

obbligatoria;
 almeno il 30% della categoria OS21 scorporabile a qualificazione obbligatoria;

- gli  operatori  economici  che  devono  essere  invitati  a  presentare  un'oferta
dovranno  essere  in  possesso  di  adeguate  attestazioni  (SOA)  per  le  categorie
indicate nella superiore tabella. Qualora l’O.E. indichi, in fase di gara, la volontà di
subappaltare le categorie subappaltabili,  la capienza nella categoria prevalente
dovrà comprendere anche l’importo delle categorie che si intendono subappaltare.

- le lavorazioni del presente Appalto non rientrano nel disposto dell’art. 43, comma
4, del Regolamento D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii.

- le disposizioni contenute nel Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici
adottato  dall’Ente,  giusta  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  n.  32  del
23/06/2022  assegnano  lo  svolgimento  delle  procedure  aperte  sopra  soglia  (€
5.382.000),  ai  sensi  della  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  alla  Direzione  Gare  e
Contratti  Innovazione  Tecnologica,  eventualmente  per  il  tramite  dell'Uficio
regionale dell'UREGA;

pagina 5



- la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Campania ha chiarito che:
[… la snipulazioee dell’accordo quadro o la previsioee di uea sua snipulazioee, ie
quaeno  eoe  cosninuisce  ninolo  per  il  sorgere  di  obbligazioei  pecueiarie,  eoe
coeseene di impegeare e pagare coe impunazioee all’esercizio cui lo snaeziameeno
si  riferisce  (arn.  183  TUEL).  Dueque,  eé  ie  fase  di  previsioee,  eé  ie  fase  di
esecuzioee, la snipulazioee dell’accordo quadro o la procedura per la scelna del
coenraeene, ie sé, leginnima l’ieserimeeno di apposini snaeziameeni ie bilaecio, ma
ad essere oggenno di coesiderazioee, previsioee e di eveenuale impegeo devoeo
essere i coenranni annuanivi, che si prevede di porre ie essere, ed il loro valore, per
cui è eecessario provvedere ad apposine e coegrue previsioei di bilaecio]” (Vedi
FAQ n. 35 ARCONET).

- la  copertura  finanziaria  di  €  6.000.000,00  per  ogni  lotto,  per  complessivi  €
24.000.000,00 ai quali verranno sommati gli importi delle "Somme a disposizione
dell'Amministrazione"  in  ogni  singolo  contratto  attuativo,  andrà  a  valere  sulle
risorse derivanti da vari fonti di finanziamento e precisamente: 
- D.A. 159/2020 modificato ed integrato dal D.A. 47/2023 (Annualità 2021-2025);
- D.M.   49/2020 (Annualità 2019-2023)
- D.M.  123/2020 (Annualità 2020-2024) 
- D.M.  224/2020 (Annualità 2020-2024)  
- D.M.  225/2020 (Annualità 2021-2023)
- D.M.  394/2021 (Annualità 2021-2023) 
- D.M.  141/2022 (Annualità 2021-2023)

- a tal scopo sono stati redatti il bando e disciplinare di gara relativi all'accordo
quadro di che trattasi;

Considerato, inoltre, che 

- nel caso di appalto da aggiudicarsi con il criterio dell’oferta economicamente più
vantaggiosa, la valutazione delle oferte dal punto di vista tecnico ed economico è
afidata ad una commissione giudicatrice, composta da tre componenti (UREGA);

- ai sensi della L.R. 26 gennaio 2017, n. 1, i compensi per i componenti esterni delle
commissioni  giudicatrici  viene  forfettizzato  e  correlato  non  più  al  numero  di
sedute svolte, bensì al numero di partecipanti ammessi ed al tempo occorrente per
lo svolgimento dell’attività di valutazione delle oferte dal punto di vista tecnico ed
economico - da € 3.000 fino a cinque concorrenti e a € 10.000 per più di dieci
concorrenti - oltre iva e oneri;

- per quanto sopra la somma da impegnare, ipotizzando la partecipazione per più di
dieci concorrenti, ammonta:
Compenso x 3 componenti € 30.000,00
Cassa previdenziale al 4% €           1.200,00  
Sommano € 31.200,00
Iva al 22% €        6.864,00  
Totale € 38.064,00

- che  la  spesa  di  € 38.064,00 per  la  Commissione  Giudicatrice  dell'UREGA,  a
seguito dell’approvazione del PEG finanziario, approvato con Decreto del Sindaco
Metropolitano  n.  139  dell’1/06/2023,  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo
161312/02 denominato: DIR 9 MANUTENZIONE ORDINARIA SULLE STRADE DI
COMPETENZA  PROVINCIALE  (annualità  2023),  avente  i  seguenti  codici:
10.5.1.03.02.09;

- che  è  necessario  procedere  ai  sensi  delle  normative  vigenti  in  materia,  alla
pubblicazione sulla G.U.R.S. - Gazzetta Uficiale Regione Siciliana – e su quotidiani
locali e nazionali, l’Avviso del Bando di Gara relativo alla gara dell’accordo quadro
in questione;

- che per servizi analoghi la spesa occorrente per il  servizio di pubblicinà legale

pagina 6



relanivi agli avvisi e agli esini delle procedure di gara ad evideeza pubblica gesnine
dalla Cinnà Menropolinaea di Palermo, per la pubblicazione dell’avviso del bando di
gara relativo all’appalto in argomento, sulla G.U.R.S. - Gazzetta Uficiale Regione
Siciliana  –  e  su  quotidiani  locali  e  nazionali  put essere  stimato  in  €  7.000,00
comprensivo di IVA al 22% 

- che è necessario, pertanto impegnare la spesa di € 7.000,00 per la pubblicazione
dell’avviso del  bando di  gara relativo all’appalto in  argomento sulla  G.U.R.S.  -
Gazzetta Uficiale Regione Siciliana – e su quotidiani locali e nazionali;

- che la spesa di  € 7.000,00 per la  pubblicazione dell’avviso del  bando di  gara
relativo  all’appalto  in  argomento  sulla  G.U.R.S.  -  Gazzetta  Uficiale  Regione
Siciliana – e su quotidiani locali e nazionali, a seguito dell’approvazione del PEG
finanziario,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  139
dell’1/06/2023, trova copertura finanziaria sul capitolo  119326/01  denominato:
DIR  9  PUBBLICAZIONE  DELLE  GARE  D'  APPALTO  (VEDI  CAP.  305023/1)
(annualità 2023), avente i seguenti codici: 10.5.1.03.02.16;

- che la copertura finanziaria di  € 6.000.000,00 per ogni lotto, per complessivi  €
24.000.000,00 ai quali verranno sommati gli importi delle "Somme a disposizione
dell'Amministrazione"  in  ogni  singolo  contratto  attuativo,  andrà  a  valere  sulle
risorse derivanti da vari fonti di finanziamento e precisamente: 

Dato atto che

- il  CPV,  quale  sistema  di  classificazione  unico  per  gli  appalti  pubblici,  risulta
essere: 45233141-9

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) dei quattro lotti dell'Accordo quadro sono i
seguenti:
- LOTTO 1 - STRADE AREA C. METROPOLITANA...... 9838194E82
- LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST.................................... 9839117833
- LOTTO 3 - STRADE AREA CENTRO ............................... 983914929D;
- LOTTO 4 - STRADE AREA EST .......................................... 983916824B

Visti
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- la L.R. n. 7/2019
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta 

Deliberazione del Commissario ad acta n° 32 del 23/06/2022;

Per quanto sopra esposto

PROPONE

1 prendere  atto  della  narrativa  che  precede  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale della presente proposta;

2 revocare le DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778 del 20/06/2023;

3 approvare  in linea amministrativa gli elaborati tecnici dell'Accordo quadro
generale  per  gli  interventi  di  sistemazione  e  manutenzione
straordinaria delle strade di competenza della Città Metropolitana di
Palermo suddivisi nei seguenti quattro lotti:
LOTTO 1 - STRADE AREA CINTURA METROPOLITANA – Importo € 
6.000.000,00;
LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST – Importo € 6.000.000,00;
LOTTO 3 - STRADE AREA CENTRO – Importo € 6.000.000,00;

pagina 7



LOTTO 4 - STRADE AREA EST – Importo € 6.000.000,00;
composto dai seguenti elaborati:
01 - Relazione Generale
02 - Capitolato speciale d'appalto - PARTE I
03 - Capitolato speciale d'appalto - PARTE II
04 - Elenco Prezzi
05 - Elenco Prezzi aggiuntivo-Analisi Prezzi
06 - Elenco Strade suddivise in Lotti
07 - Schema contratto Generale
08 - Schema Contratto applicativo
che sebbene non materialmente allegati, fanno parte integrante ed essenziale
della presente Determinazione e sono comunque accessibili al prot. n.  45789
del 22/06/2023 di questa Amministrazione;

4 approvare  il  bando e disciplinare di gara relativi all'accordo quadro di che
trattasi,  che sebbene non materialmente allegati,  fanno parte integrante ed
essenziale della presente Determinazione e sono comunque accessibili al prot.
n. 45834 del 22/06/2023 di questa Amministrazione;

5 dare avvio  alle attività finalizzate alla  conclusione,  ai sensi  dell’art.  54 del
Codice dei contratti - Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di un “Accordo
Quadro  Triennale  per  l’esecuzione  di  lavori  di  manutenzione
straordinaria  delle  strade  secondarie  del  territorio  della  Città
Metropolitana di Palermo" suddiviso in quattro lotti relativi ai territori dei
quattro servizi/ufici di gestione della rete stradale presenti nell’organizzazione
della Direzione Viabilità.

6 assegnare a ciascuno dei quattro lotti in cui sarà suddiviso l’appalto, l’importo
a base di appalto di euro 6.000.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza e
ai sensi dell'art. 51 comma 3 del D.Lgs 50/2016, per la gara in questione e in
aggiunta prevedere che gli O.E. possano presentare offerte per tutti i
lotti, limitando ad uno (1) il numero di lotti che possono essere aggiudicati
allo stesso oferente:

7 dare atto  che la presente determinazione non comporta impegno di  spesa,
relativamente ai lavori, in quanto finalizzata all'individuazione dell'Operatore
Economico al quale afidare i singoli contratti attuativi;

8 espletare la gara di appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del  D.  Lgs  50/2016  e  utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello
dell’offerta economicamente pit vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii;

9 di  stabilire che  il  termine  minimo  per  la  ricezione  delle  oferte  è  di  35
(trentacinque) giorni  dalla  data  di  trasmissione  del  bando  di  gara,  in
osservanza dell'art. 60, comma 1, del Codice dei contratti;

10 impegnare  spesa  di  €  38.064,00 per  la  Commissione  Giudicatrice
dell'UREGA,  che a seguito dell’approvazione del  PEG finanziario,  approvato
con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 dell’1/06/2023, trova copertura
finanziaria  sul  capitolo  161312/02 denominato:  DIR  9  MANUTENZIONE
ORDINARIA  SULLE  STRADE  DI  COMPETENZA  PROVINCIALE  (annualità
2023), avente i seguenti codici: 10.5.1.03.02.09;

11 impegnare la spesa di € 7.000,00 per la pubblicazione dell’avviso del bando
di  gara  relativo  all’appalto  in  argomento  sulla  G.U.R.S.  -  Gazzetta  Uficiale
Regione  Siciliana  –  e  su  quotidiani  locali  e  nazionali,  a  seguito
dell’approvazione  del  PEG  finanziario,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 139 dell’1/06/2023, trova copertura finanziaria sul capitolo
119326/01 denominato: DIR 9 PUBBLICAZIONE DELLE GARE D' APPALTO

pagina 8



(VEDI  CAP.  305023/1)  (annualità  2023),  avente  i  seguenti  codici:
10.5.1.03.02.16;

12 dare atto che il CPV risulta essere: 45233141-9

13 dare atto che il  Codice Identificativo di Gara (CIG) dei quattro lotti  sono i
seguenti:
 LOTTO 1 - STRADE AREA C. METROPOLITANA............. 9838194E82
 LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST.......................................... 9839117833
 LOTTO 3 - STRADE AREA CENTRO .................................... 983914929D;
 LOTTO 4 - STRADE AREA EST ............................................... 983916824B

14 demandare  alla  Direzione  Gare  Contratti  e  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura di afidamento dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto anche per il
tramite dell'UREGA;

15 procedere  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  oferta  valida
ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  nessuna  oferta  risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

16 dare  evidenza dell’avvio della procedura di gara tramite pubblicazione di un
avviso nel sito internet istituzionale dell’Ente e, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs
n.  50/2016,  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e  Contratti”  di  “Amministrazione
Trasparente” sotto sezione 11.2.2 “Atti relativi alle procedure per l’afidamento
di  Appalti  Pubblici”  tramite  il  suo  inserimento  nel  Portale  Appalti  presente
sulla home page del sito dell’Ente;

Il Responsabile del Procedimento
ing. arch. Francesco Lagna

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 9



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2824 del 22/06/2023

DIREZIONE VIABILITA

Oggetto:  Accordo  quadro  triennale  per  interventi  di  sistemazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di  Palermo suddivisi  in  quattro  lotti:  1.  LOTTO 1 -  STRADE
AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -  Importo  euro  6.000.000,00  -  CIG:
9838194E82 2. LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST - Importo euro 6.000.000,00
-  CIG:  9839117833 3.  LOTTO 3 -  STRADE AREA CENTRO -  Importo  euro
6.000.000,00 - CIG: 983914929D; 4. LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo
euro  6.000.000,00  -  CIG:  983916824B;  Importo  complessivo  euro
24.000.000,00 Approvazione elaborati tecnici - Bando e Disciplinare di Gara
Determina a Contrarre Prenotazione impegno di spesa per pubblicità di gara e
commissione giudicatrice Revoca DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778 del
20/06/2023

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 23/06/2023

PROG. 1950/23
OGSPE 730/23 e 731/23
OGENT 310/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

VISTO della Determina Dirigenziale N. 2824 del 22/06/2023
Protocollo N. 46017/2023 del 23/06/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 2



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2824 del 22/06/2023

DIREZIONE VIABILITA

Oggetto:  Accordo  quadro  triennale  per  interventi  di  sistemazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di  Palermo suddivisi  in  quattro  lotti:  1.  LOTTO 1 -  STRADE
AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -  Importo  euro  6.000.000,00  -  CIG:
9838194E82 2. LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST - Importo euro 6.000.000,00
-  CIG:  9839117833 3.  LOTTO 3 -  STRADE AREA CENTRO -  Importo  euro
6.000.000,00 - CIG: 983914929D; 4. LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo
euro  6.000.000,00  -  CIG:  983916824B;  Importo  complessivo  euro
24.000.000,00 Approvazione elaborati tecnici - Bando e Disciplinare di Gara
Determina a Contrarre Prenotazione impegno di spesa per pubblicità di gara e
commissione giudicatrice Revoca DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778 del
20/06/2023

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 23/06/2023

PROG. 1950/23
OGSPE 730/23 e 731/23
OGENT 310/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2824 del 22/06/2023

DIREZIONE VIABILITA

Oggetto:  Accordo  quadro  triennale  per  interventi  di  sistemazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di  Palermo suddivisi  in  quattro  lotti:  1.  LOTTO 1 -  STRADE
AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -  Importo  euro  6.000.000,00  -  CIG:
9838194E82 2. LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST - Importo euro 6.000.000,00
-  CIG:  9839117833 3.  LOTTO 3 -  STRADE AREA CENTRO -  Importo  euro
6.000.000,00 - CIG: 983914929D; 4. LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo
euro  6.000.000,00  -  CIG:  983916824B;  Importo  complessivo  euro
24.000.000,00 Approvazione elaborati tecnici - Bando e Disciplinare di Gara
Determina a Contrarre Prenotazione impegno di spesa per pubblicità di gara e
commissione giudicatrice Revoca DD n. 2334 del 23/05/2023 e DD n. 778 del
20/06/2023

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 23/06/2023

PROG. 1950/23
OGSPE 730/23 e 731/23
OGENT 310/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


